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Abstrakt
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Školiteľ: PharmDr. Ivana Horstkotte Šrámková, Ph.D.

Názov: Optimalizácia extrakcie neonikotinoidov s využitím nanovlákien v

systéme sekvenčnej injekčnej analýzy

V diplomovej práci bolo testované použitie rôznych typov nanovlákien ako

sorbentov pre extrakciu neonikotinoidov v spojení so systémom sekvenčnej injekčnej

analýzy. Pri vypracovaní práce bolo testovaných sedem typov nanovlákien, a to

polyamid (PA6), polykaprolaktón (PCL), polyimid (PID) a polydopamínom poťahovaný

polyamid (PA6)coated, polykaprolaktón (PCL)coated, polyimid (PID)coated a kombinácia

polyimidu a polykaprolaktónu (PID/PCL)coated. Tieto nanovlákna boli vyrobené metódou

elektrostatického zvlákňovania.

Testované nanovlákna boli umiestnené v držiaku vyrobenom 3D tlačou, ktorý bol

zapojený do systému sekvenčnej injekčnej analýzy. Ako detekčná metóda bola použitá

UV spektrofotometria.

Analyzovanými látkami boli insekticídy zo skupiny neonikotinoidov. Extrakcia

týchto látok bola skúmaná na všetkých siedmich typoch nanovlákien. V rámci týchto

meraní boli pozorované retencie jednotlivých analytov na nanovláknach v závislosti na

ich chemickej štruktúre a fyzikálne-chemických vlastnostiach. Najviac meraní bolo

prevedených s použitím polydopamínom poťahovaných polyimidových nanovlákien, na

ktorých boli zaznamenané najvyššie retencie všetkých analytov.

Cieľom diplomovej práce bolo vyvinúť jednoduchú metódu pre otestovanie

vhodnosti použitia nanovlákien ako sorbentov pre extrakciu neonikotinoidových

insekticídov v spojení so systémom sekvenčnej injekčnej analýzy.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Monika Zouharová

Supervisor: PharmDr. Ivana Horstkotte Šrámková, Ph.D.

Title: Optimization of neonicotinoids extraction using nanofibers in

sequential injection analysis system

In this diploma thesis, we tested the use of various nanofibers as sorbents for solid

phase extraction of neonicotinoids connected with sequential injection analysis system.

Seven types of nanofibers were tested, specifically polyamide (PA6), polycaprolactone

(PCL), polyimide (PID) and polydopamine coated polyamide (PA6)coated,

polycaprolactone (PCL)coated, polyimide (PID)coated and a combination of polyimide and

polycaprolactone (PID/PCL)coated. These nanofibers were produced by electrospinning.

The studied nanofibers were placed in the 3D printed holder, which was

connected into sequential injection analysis system. UV spectrophotometry was used as

a detection method.

The substances to analyse were neonicotinoid insectisides. The retention of these

analytes was examinated with all seven types of nanofibers. Retention of the analytes

on the tested nanofibers depending on their chemical structures and physical-chemical

properties was studied in these measurements. The most experiments were performed

with polydopamine coated polyimide nanofibers, due to the highest retention of all

tested analytes.

The aim of this diploma thesis was to develop a simple method for testing the

suitability of nanofibers as sorbents for solid phase extraction of neonicotinoid

pesticides.
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Zoznam použitých skratiek

6-CnA 6-chloronikotínová kyselina

ACET acetamiprid

ACN acetonitril

CLTD klotianidin

DNTF dinotefuran

FIA prietoková injekčná analýza

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

IMID imidakloprid

LD50 stredná smrteľná dávka

LLE extrakcia kvapalina/kvapalina

LOD medza detekcie

LOQ medza stanoviteľnosti

MeOH metanol

MIPS molekulárne vtlačené polyméry

MS hmotnostná spektrometria

nAChRs nikotínové acetylcholínové receptory

NTP nitenpyram

NV nanovlákna

PA polyamid

PAN polyacetonitril

PCL polykaprolaktón

PID polyimid

PVDF polyvinylidénfluorid

RAM materiály s obmedzeným prístupom

SIA sekvenčná injekčná analýza

SPE extrakcia tuhou fázou

TIA tiakloprid

TMTX tiametoxám
UV ultrafialové žiarenie

VIS viditeľné žiarenie
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1. Úvod

Vo väčšine prípadov je potrebné pred vlastným analytickým procesom vykonať

vhodnú úpravu vzorky. Úprava vzorky predstavuje zásadný krok, ktorý býva v porovnaní

s rýchlymi analýzami často zdĺhavý, náchylný k chybe a vo vysokej miere ovplyvňuje

citlivosť, selektivitu a výsledky analýz a tiež zabraňuje poškodeniu používanej analytickej

inštrumentácie. Dôležitým aspektom úpravy vzorky je aj kompatibilita so zamýšľanou

analytickou technikou.

V súčasnosti je dominantnou metódou úpravy vzoriek extrakcia tuhou fázou, ktorá

je obľúbená najmä pre svoju rýchlosť, jednoduchosť, nízke náklady a možnosť

stanovenia nízkych koncentrácií látok v malom objeme vzorky. Nespornou výhodou je

tiež možnosť automatizácie celého procesu.

Nanovlákna sú špeciálne vyrábané textilné vlákna o priemere menšom než 1 μm.

Nanoštruktúrne materiály získali vďaka ich výhodným vlastnostiam v posledných rokoch

veľkú pozornosť v oblasti extrakcie tuhou fázou, medzi tieto výhodné vlastnosti patrí

najmä veľký povrch vzhľadom k objemu, veľký počet väzbových miest, vysoká sorpčná

kapacita a porozita. Vzhľadom na množstvo polymérnych materiálov s rôznymi

chemickými vlastnosťami umožňujú rôzne aplikačné možnosti a vývoj týchto sorbentov

napreduje oveľa rýchlejšie než u klasických sorbentov. Nanovlákenné sorbenty sú

využívané najmä pri extrakciách polutantov životného prostredia. Výber nanovlákien

v tejto práci bol založený na výsledkoch Dr. Horstkotte Šrámkovej, ktoré získala počas jej

stáže na Univerzite v Granade v Španielsku.

V tejto diplomovej práci boli testované nanovlákna manuálne vkladané do držiaka

vyrobeného 3D tlačou a bola študovaná vhodnosť použitia týchto nanovlákien ako

sorbentov pre extrakciu tuhou fázou a zároveň bolo testované zapojenie týchto

nanovlákien do systému sekvenčnej injekčnej analýzy.
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2. Cieľ a zadanie práce

Cieľom práce bolo porovnanie extrakčnej účinnosti polyamidových,

polykaprolaktámových a polyimidových nanovlákien a ich polydopamínom

poťahovaných foriem ako moderných sorbentov v extrakcii tuhou fázou za pomoci

systému sekvenčnej injekčnej analýzy. Tieto nanovlákna boli poskytnuté Technickou

univerzitou v Liberci, Katedrou textilní. Extrakčná účinnosť nanovlákien bola študovaná

na ôsmich analyzovaných neonikotinoidoch.

Medzi špecifické ciele tejto práce patrí:

• overenie vhodnosti aplikácie nanovlákien ako sorbentov v extrakcii tuhou fázou

v spojení s prietokovým systémom,

• optimalizácia špecifických podmienok použitia konkrétnych nanovlákien,

• overenie efektivity polydopamínového poťahovania testovaných nanovlákien na

retenciu analytov,

• porovnanie kapacity a extrakčnej účinnosti neupravovaných nanovlákien a ich

polydopamínom poťahovaných foriem,

• optimalizácia elučného činidla,

• testovanie retencie ôsmich neonikotinoidov na siedmich nanovlákenných

sorbentoch.
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3. Teoretická časť

3.1 Sekvenčná injekčná analýza

Sekvenčná injekčná analýza (SIA) bola vyvinutá kolektívom vedeným prof.

Jaromírom Růžičkom v roku 1989 počas odstraňovania nedokonalostí techniky

prietokovej injekčnej analýzy (FIA) spojených s pulzujúcim tokom a nutnosťou

kontinuálneho čerpania nosného prúdu, resp. činidiel či pomocných látok. Preto je

označovaná ako druhá generácia prietokových metód. Ide o nízkotlakovú, neseparačnú

metódu, ktorá je nestacionárna, kinetická a diskontinuálna [1, 2].

K výhodám tejto techniky patrí automatizácia, miniaturizácia, malé objemy

roztokov potrebných pre analýzu a teda zníženie produkovaného odpadu, rýchlejšie

merania v porovnaní s manuálnym prevedením, vyššia robustnosť a uzavretý systém,

čím je eliminovaná expozícia obsluhy potenciálne toxickými látkami a tiež obmedzenie


[…]


Graf 16: Kalibračná krivka tiametoxámu
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Graf 17: Kalibračná krivka 6-chloronikotínovej kyseliny

Graf 18: Kalibračná krivka klotianidinu
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Graf 19: Kalibračná krivka imidaklopridu

Graf 20: Kalibračná krivka acetamipridu
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Graf 21: Kalibračná krivka tiaklopridu

Z kalibračných kriviek boli vypočítané hodnoty LOD a LOQ pre polyimidové

nanovlákna bez poťahu aj s polydopamínovým poťahom podľa vzorcov:
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- 1,274 pre PIDcoated nanovlákna. Vypočítané hodnoty pre všetky analyzované látky sú

uvedené v tabuľke 7.
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Tabuľka 7: Medze detekcie a stanoviteľnosti

Analyt

PID PIDcoated

LOD [ppm] LOQ [ppm] LOD [ppm] LOQ [ppm]

DNTF 0,532 1,597 0,265 0,794

NTP 0,566 1,698 0,425 1,274

TMTX 0,410 1,230 0,204 0,611

6-CnA 0,297 0,892 0,164 0,493

CLTD 0,125 0,374 0,032 0,097

IMID 0,191 0,572 0,138 0,413

ACET 0,165 0,495 0,132 0,397

TIA 0,174 0,522 0,066 0,197

Z grafov kalibračných kriviek je zrejmé, že lepšia linearita (vyššia hodnota

koeficientu stanovenia) bola dosiahnutá pri použití PID nanovlákien pre viac polárne

analyty (DNTF, TMTX, 6-CnA). Naopak, pre analyty s relatívne vyššou hodnotou logP

(CLTD, IMID, TIA) bola linearita lepšia pri použití poťahovaných PIDcoated nanovlákien. Pre

niektoré analyty, predovšetkým acetamiprid, bola linearita nevyhovujúca (hodnoty

koeficientu stanovenia ˂ 0,92).

Z porovnania hodnôt LOD vyplýva, že použitie polydopamínového poťahu na

PIDcoated nanovláknach znižuje túto hodnotu približne 1,3-krát (NTP, IMID) až takmer 4-

krát (CLTD), a teda sa zdá byť vhodnou úpravou nanovlákien pri extrakcii

neonikotinoidov, i keď efekt polydopamínového poťahu na retenciu najviac hydrofilných

analytov je minimálny.
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6. Zhrnutie

V rámci experimentálnej časti bolo testované použitie polyamidových,

polykaprolaktámových a polyimidových nanovlákien ako potenciálnych sorbentov pre

extrakciu tuhou fázou v systéme sekvenčnej injekčnej analýzy. Experiment sa zakladal

na výsledkoch predošlých štúdií, ktoré poukázali na extrakčný potenciál týchto

materiálov. Výsledky experimentu potvrdili, že nanovlákna môžu byť použité ako

sorbenty pre extrakciu tuhou fázou, ale záleží tiež na ich fyzikálne-chemických

vlastnostiach a takisto na vlastnostiach analyzovaných látok. Boli optimalizované rôzne

parametre metódy, ako koncentrácia a dávkovacie objemy analytov, typ a koncentrácia

elučného činidla či poťahovanie polydopamínom. Bol skúmaný aj vplyv zníženého pH na

retenciu analytov. Najvyššiu retenciu vykazovali neonikotinoidové analyty na PIDcoated

vláknach. Takisto na obyčajných PID vláknach a pri použití kombinácie vlákien

PCL/PIDcoated vykazovali všetky látky určitú retenciu, ale už v menšej miere oproti

PIDcoated. U PA nanovlákien k retencii analytov nedošlo vôbec, avšak polydopamínový

poťah u PAcoated zlepšil retenciu lipofilnejších analytov CLTD, IMID, ACET a TIA, a to o 1,3-

až 3,9-krát . Boli zaznamenané pomerne nízke retencie analytov na PCL nanovláknach

a u varianty PCLcoated došlo k zvýšeniu retencií u TMTX, CLTD, IMID, ACET a TIA. Keďže

najvyššie retencie analyzovaných neonikotinoidov boli zaznamenané na PIDcoated, bol

tento typ nanovlákien tiež zvolený pre optimalizáciu ďalších parametrov extrakčnej

metódy. S optimalizovanými parametrami boli zmerané kalibračné krivky analyzovaných

neonikotinoidov na PID a PIDcoated nanovláknach a vypočítané hodnoty LOD, ktoré

dosahovali hodnoty 0, 125 – 0, 532 ppm pre PID a 0,032 – 0, 265 pre PIDcoat.

Zvolená metóda vykazovala dobrú opakovateľnosť; relatívna smerodajná odchýlka bola

vo väčšine meraní ˂ 5%, n = 3. Boli tak prevedené optimalizačné merania potrebné pri

vývoji metódy na stanovenie neonikotinoidov v reálnych vzorkách vody.
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7. Záver

Bolo úspešne prevedené testovanie a štúdium použitia PID a PIDcoated nanovlákien

ako SPE sorbentov pre analýzu neonikotinoidových pesticídov v systéme sekvenčnej

injekčnej analýzy s použitím 3D tlačeného držiaka. Použitie kombinácie PCL/PIDcoated

nanovlákien sa nepreukázalo ako efektívnejšia alternatíva, keďže oproti PIDcoated

nanovláknam tu boli pozorované nižšie retencie analytov. Pomerne nízke retencie

analytov boli zaznamenané na PCL nanovlákach a použitie PA nanovlákien sa vôbec

nepreukázalo ako vhodné pre tieto analyty.

Polydopamínový poťah na PA a PCL nanovláknach zvýšil najmä retencie

lipofilnejších analytov, ale na poťahovaných PID nanovláknach došlo k výraznému

zlepšeniu retencií analyzovaných látok a táto úprava nanovlákien sa javí ako efektívna.

Po ďalšej optimalizácii budú vybrané nanovlákna použité na stanovenie

neonikotinoidov v prírodných vodách.
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