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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: velmi dobrá

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce navazuje na aktuální výzkum pracoviště
zabývající se extrakcí na nanovláknech. Práce sloužila jako screening modelových analytů a
jejich chování na různých typech nanovláken. Je sepsána srozumitelně a čtivě, s logickým
uspořádáním a nemám k ní větších výhrad. Pouze některé kroky experimentů by možná
zasluhovaly detailnější komentář či diskusi, viz. poznámky níže.

Dotazy a připomínky:
Tab 3. - je skutečně uváděná rozpustnost NTP 590 g/L?
str. 40 - proč byly zvoleny pouze tyto dvě vlnové délky 270 a 254 nm? jsou to skutečná Amax
všech látek?
grafy 9 a 10 - jaký mělo smysl testovat vyšší koncentraci methanolu i v dávkovací fázi?

graf 12 - jaká byla u tohoto experimentu dávkovací fáze? nemůže přítomnost organiky při
dávkování snížit sorpční kapacitu vláken?
str. 57 - byly vypočítané hodnoty LOD zejména pro PIDcoated vlákna potvrzeny i
experimentálně?
str. 64 - zdvojená citace 54
Jak si vysvětlujete "atypické chování" lipofilních látek na coatovaném sorbentu zatímco
hydrofilní látky se záporým log P ovlivněny nejsou?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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